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MUĞLA İKLİM DEĞİŞİKLİĞİNİ KONUŞUYOR ÇALIŞTAYI  

SONUÇ BİLDİRGESİ 

İklim değişikliğinin kentler, toplum ve sosyal kalkınma, ekolojik sistemler, orman 

yangınları, tarım ve turizm üzerine etkilerini değerlendirdiğimiz “Muğla İklim Değişikliğini 

Konuşuyor” başlıklı çalıştayımız 27 Ekim 2022 tarihinde konusunda uzman konuşmacıların ve 

yereldeki paydaşlarımızın yoğun katılımıyla gerçekleştirilmiştir. 

Toplumun tüm kesimlerini ilgilendiren iklim değişikliği kavramı ile iklim değişikliğinin 

etkileri ve alınabilecek aksiyonlar üzerine odaklanan çalıştayımıza;  vatandaşlarımız, gençler, 

öğrenciler, sivil toplum kuruluşları, dernekler ve meslek odaları, kamu kurum ve kuruluşları, 

Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi ile yerel yönetim temsilcileri ve milletvekilleri olmak üzere 

çok paydaşlı bir katılım olmuştur. Söz konusu iklim değişikliğinin kentler üzerindeki etkileri 

olduğunda, benzer sorunlar ile karşı karşıya olan yerel yönetim temsilcilerini de bir araya 

getiren çalıştayımıza; Adana, Antalya, Aydın, Eskişehir, İzmir ve Manisa Büyükşehir 

Belediyeleri ile Afyonkarahisar ve Karaman Belediyeleri katılım göstermiştir. 

Çalıştay kapsamında düzenlenen oturumlarda iklim değişikliğinin etkileri; (1) kentler 

ve toplum, (2) ekolojik sistemler ve orman yangınları, (3) tarım ve (4) turizm olmak üzere dört 

ana başlık altında ele alınmıştır. Oturumlarda söz alan değerli konuşmacılarımız, iklim 

değişikliğinin ülkemiz ve Muğla özelindeki etkilerini sundukları örnekler üzerinden paylaşmış, 

ayrıca iklim değişikliğine uyum sağlamak amacıyla geliştirilebilecek çözüm önerilerini 

aktarmışlardır.  

İklim değişikliği tüm dünyayı etkisi altına alan küresel bir sorun olmakla birlikte, 

küresel ısınmanın nedeni olan sera gazlarının kaynağına mikro ölçekte baktığımızda, kentlerde 

yürütülen insan faaliyetlerinin sera gazı emisyonlarının doğrudan ve dolaylı kaynağı oldukları 

görülmektedir. Bugün, dünyada iklim değişikliğine yol açan küresel sera gazı salımlarının % 

80’inden kentlerin sorumlu olduğu görülmektedir. Küresel ısınmaya yol açan sera gazları 

büyük ölçüde kentlerde sanayi, konut ve trafikte gösterilen faaliyetlerden kaynaklanmaktadır. 

Doğal kaynakların yaklaşık %75’i ve üretilen toplam enerjinin % 73’ü kent merkezlerinde 

tüketilmektedir. 

Öte yandan, kentler kuraklık, gıda güvencesinin tehdidi, aşırı meteorolojik olaylar, 

afetler, orman yangınları ve deniz seviyesinin yükselmesi gibi iklim değişikliğinin olumsuz 

etkilerinden en çok etkilenecek alanlardır. Bu nedenle kentler iklim değişikliğinde başrole sahip 

olup, iklim değişikliğinin kent ölçeğinde yerel yönetimler tarafından ele alınıyor ve 

değerlendiriliyor olması iklim değişikliği ile etkili mücadele açısından büyük önem 

taşımaktadır. 

Çalıştayda “İklim Değişikliğinin Kentler Üzerine Etkileri” oturumunda söz alan Atatürk 

Üniversitesi, Mimarlık ve Tasarım Fakültesi Öğretim Üyesi Doç. Dr. Doğan DURSUN, iklim 

değişikliğine yerelde uyum sağlamanın ancak kentsel büyümenin doğayla dengeli şekilde 

gerçekleşmesi ile sağlanabileceğini vurgulamıştır. İklim değişikliğinin Muğla özelindeki 

etkilerine değinen DURSUN, özellikle sıcak hava dalgaları ve mevsim normallerinin dışında 
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olan şiddetli yağışların ilerleyen yıllarda Muğla ve ilçelerinin karşılaşacağı başlıca iklim riskleri 

olduğunu belirtmiştir. 

Kentin iklim değişikliği kaynaklı bu etkilere karşı direncini artırmak amacıyla etkin ve 

iklime uyumu dikkate alan bir şehir planlamacılığının benimsenmesi gerekmekte olup, bu 

kapsamda doğayla dengeli, doğal ve kırsal alanları koruyan bir kentsel büyüme 

sağlanmalıdır. Menteşe'de ovanın ve Karabağlar Yaylasının korunarak kentin genişlemiş 

olmasını örnek bir planlama olarak değerlendiren DURSUN, bazı ilçelerimizde yaşanan aşırı 

ve plansız büyüme neticesinde iklim değişikliğine uyum kapasitesinin azalmakta ve yaşam 

kalitesinin düşmekte olduğunun altını çizmiştir. Doğayla dengeli olarak gelişmeyen her türlü 

büyüme, taşkın ve afet riskini artırarak şehir merkezini savunmasız hale getirmektedir.  

İlimizin turizm sezonu kaynaklı kış ve yaz nüfus yoğunluğu arasında oluşan ciddi fark, 

şehir planlamacılığı açısından ilimiz için büyük bir dezavantaj olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Kırsal ve tarımsal arazilerin üzerinde kentleşme baskısı yaratılmaması ve yeşil alanların 

korunması, Muğla’yı iklim değişikliğine karşı dayanıklı kılacak önemli önlemlerden 

bazılarıdır.  

İklim değişikliği, dünyada genellikle çevresel ve AB Yeşil Mutabakatı kapsamında 

ekonomik etkileri kapsamında değerlendiriliyor olsa da toplum ve sosyal kalkınma üzerinde 

yaratacağı etkilerinin de değerlendirilmesi ve dikkate alınması gereken çok disiplinli bir 

konudur. İklim değişikliğinin sosyal kalkınma ve toplum üzerine etkilerine ilişkin söz alan 

Küresel Denge Derneği’nin kurucusu Dr. Nuran TALU tarafından iklim değişikliğinin tüm 

dünyada olduğu üzere ülkemizde de sosyal eşitsizlikleri artırmakta olduğunun altı 

çizilmiştir. Günümüzde iklim krizinin yarattığı sosyal eşitsizlikler; yoksulluk, geçim sıkıntısı, 

halk sağlığının bozulması, barınma ve beslenme sorunları olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Kentler ve toplum ölçeğinde gözlemlenen bu eşitsizliklerin neden olacağı en büyük sorun ise 

kitlesel yer değişimleri yani göçler olacaktır. 

İklim krizinin neden olduğu ve gelecekte olacağı sosyal ve ekonomik adaletsizliklere 

karşı, öncelikle risk altında olan “kırılgan gruplar” mercek altına alınmalıdır. Dr. Nuran 

TALU, iklim değişikliğine daha iyi uyum sağlayan toplumların iklim krizinden en az kayıp ve 

hasar ile çıkacağını belirtirken uyum eyleminin başarısı için risk yönetimi odaklı sosyal 

kalkınma politikalarının benimsenmesine ihtiyaç olduğunu vurgulamıştır.   

İklim değişikliğinin en önemli unsurlarından biri olan yutak alanlara bakıldığında, 

Muğla toplam yüzölçümünün % 68'ini kaplayan orman varlığı, iklim değişikliğine neden olan 

sera gazı emisyonlarını hapseden ve tutan önemli yutak alanlara sahip illerin başında 

gelmektedir. Ancak, 2021 yılında 10 ilçemizde meydana gelen ve günlerce devam eden orman 

yangınlarında orman alanlarının %8’i yanarak zarar görmüştür. Çalıştayda iklim değişikliğinin 

biyoçeşitlilik, ekosistemler ve orman yangınları üzerindeki etkisine değinen İstanbul 

Cerrahpaşa Üniversitesi, Orman Fakültesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Doğanay TOLUNAY, iklim 

değişikliği ile birlikte yıldırımlar ve şiddetli rüzgâr sıklığının arttığını, uzun süreli kuraklık ve 

aşırı sıcaklıkların yanıcı madde miktarını arttırmakta olduğunu ve bunların neticesinde İlimizde 

orman yangını riskinin artmakta olduğunu belirtmiştir. 

İklim değişikliğinin etkilerinin sıklık ve şiddetinin artması sonucu, gelecek yıllarda 

orman yangınları İlimiz için önemli bir iklim riski olarak karşımıza çıkacaktır. Bu nedenle, 

ciddi seviyelerde biyoçeşitlilik ve doğal varlık kaybına yol açan orman yangınlarına karşı 
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yangın olduktan sonra müdahale yerine işbirliği içerisinde ilgili tüm kurumlarca 

yangınları önleyici tedbirlerin alınması gerekmektedir. İlimizde orman yangınlarını önlemek 

amacıyla, yangın risk haritaları ve eylem planları hazırlanmalı, orman alanlarına yapılacak 

tesislerde yangın risk değerlendirmesi yapılmalıdır. 

Çalıştayda söz alan Tarım-Orman İş Sendikası Genel Başkanı Şükrü DURMUŞ ise, 

Muğla’nın 2021 ve 2022 yıllarında meydana gelen orman yangınlarında ciddi bir sınav 

verdiğini vurgulayarak yangınlara etkili şekilde acil müdahale edebilmek amacıyla Orman 

Genel Müdürlüğünün kapasitesinin ve yetkinliğinin acilen artırılması gerektiğine 

değinmiştir. 

İlimizin en önemli sera gazı yutakları olan orman alanlarını tehdit eden tek unsur 

maalesef orman yangınları değildir. İlimizdeki orman alanlarının % 60'ına maden arama izni 

verilmiş olup bu izinlerin büyük kısmı işletme ruhsatına dönüşmekte ve orman varlığımız 

biyoçeşitlilik ve ekosistemi yok sayan kontrolsüz ve sürdürülebilir olmayan bir talan ile karşı 

karşıya bırakılmaktadır. İklim krizine karşı Muğla’nın dayanıklılığını artıran en önemli doğal 

varlığımız olan ormanlarımızın enerji ve maden projeleri için geri dönüşü olmayacak 

şekilde talan edilmesinin önlenmesi en az orman yangınları ile mücadele kadar önemli olup 

Türkiye olarak ulusal düzeyde iklim değişikliğine uyumun hedeflendiği bir ortamda, uygulanan 

tüm politika ve mevzuatlar da bu hedef ile uyumlu olması gerekmektedir. 

İklim değişikliğine neden olan aynı zamanda iklim değişikliğinden en çok etkilenen 

alanlardan biri de tarım sektörüdür. Atmosferdeki her 1 derecelik artışın buğday üretiminde % 

6’lık kayba neden olacağı ve tahıl dışında, meyve-sebze üretimi ve hayvancılığın da doğrudan 

olumsuz yönde etkilenmesi öngörülmektedir. Tarım sektörü doğası gereği belirsizlikleri ve 

üretim risklerini barındırdığı için iklim değişikliğine uyumlanması en zor sektörler arasındadır. 

Tarım ve hayvancılığın il genelindeki temel geçim kaynaklarından biri olması ve Muğla’da 

öngörülen aşırı sıcak, kuraklık, şiddetli yağışlar gibi iklim riskleri nedeniyle,  tarım Muğla 

özelinde iklim değişikliğine karşı en hassas sektörler arasında yer almaktadır. Tarım ve 

hayvancılık sektöründe yaşanacak etkilerin en ciddi sonucu yerel ve küresel boyutta gıda 

güvencesinin tehdidi olacaktır.  

“İklim Değişikliğinin Tarım Üzerine Etkileri” başlıklı oturumda söz alan Çukurova 

Üniversitesi, Çevre Mühendisliği Bölümü Öğretim Üyesi Prof. D B. Zeynep ZAİMOĞLU, 

tarım ve hayvancılığın iklim değişikliğine uyumu konusunda devlet ve üretici tarafından 

alınması gereken tedbirler olduğunu belirterek organik tarımın yaygınlaştırılıp teşvik 

edilmesi, “yerelde üretim, yerelde tüketim” anlayışının benimsenmesi ve uygulanması, 

verimli tarım arazilerinin korunması gerektiğinin Muğla için oldukça önemli olduğunu 

vurgulamıştır. Özellikle Bodrum, Fethiye, Milas ve Yatağan’da meyve yoğunlaşma indeksinin 

yüksek olduğunu belirten ZAİMOĞLU, bu ilçelerde tarım içi üretim çeşitlendirilmesi ve bu 

yönde yatırımların desteklenmesi gerektiğini belirtmiştir. 

Bu kapsamda, 2016 yılında Büyükşehir Belediyemiz tarafından “Yerel Tohum 

Merkezi”nin kurulması organik tarım yatırımlarını diğer bölgelere göre daha cazip hale 

getirmektedir. Yerel Tohum Merkezinde, bölgeye has 410 çeşit tohum bulunmakta ve bu 

tohumlar çiftçilere ücretsiz olarak verilmekte olup amaç sürdürülebilir tarıma destek vermektir. 

Ayrıca, “Kırsalda Üret Kıyıda Tüket” sloganı altında İlimizdeki üreticiler ve kooperatifler 

desteklenerek Büyükşehir Belediyemiz tarafından kurulan “Toprak, Bitki ve Sulama Suyu 
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Analiz Laboratuvarı” nda üreticilere ürüne göre gübre ve sulama yöntemi önerisi 

yapılmaktadır. Böylelikle su kaynaklarının verimli kullanılması sağlanarak fazla su tüketiminin 

ve gereksiz gübre kullanımın önüne geçilmeye çalışılmaktadır. 

Turizm sektörüne bakıldığında ise, turizm ile iklim değişikliği arasında yakın bir ilişki 

bulunmaktadır. Turizm, tüm dünyada olduğu üzere ve pandemi sonrasında daha da artan bir ilgi 

ile İlimizde de doğal ve kültürel kaynaklara dayalıdır. Turizm sektöründe doğal kaynakların 

sürdürülebilir olmayan kullanımı hem doğaya hem sektörün geleceğine zarar vermektedir.  

“İklim Değişikliğinin Turizm Üzerine Etkileri” oturumunda söz alan Ankara 

Üniversitesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Mehmet SOMUNCU; turizm ile iklim değişikliği 

arasındaki iki yönlü ilişkide, turizm faaliyetleri kaynaklı sera gazı emisyonlarının azaltılması 

ve sürdürülebilir kaynak yönetimi anlayışının benimsenmesinin oldukça kritik olduğunu 

vurgulayarak iklim değişikliğinin olumsuz etkilerine karşı turizm sektörünün hazırlıklı olması 

ve uyum kapasitesini artırması gerektiğinin altını çizmiştir.  Bu kapsamda, İlimizde turizm 

sektörünü bekleyen iklim riskleri; doğal yaşam alanları ve ekosistemlerin orman yangınları 

kaynaklı zarar görmesi, yaz mevsimi ortalama sıcaklıkların artması sonucu turizme olan talepte 

azalma, turizm kaynaklı kırsal bölgelerde şehirleşme baskısı ve bunun sonucu yeni altyapı 

yatırımları ihtiyacı, deniz seviyesi yükselmesi kaynaklı kıyı erozyonu ve plaj alanı kayıpları 

olarak sıralanmaktadır. 

Turizm sektörünü iklim değişikliğinin olumsuz etkilerine karşı korumak amacıyla 

geliştirilmesi gereken başlıca uyum eylemi, Muğla’daki doğal çekiciliğin korunması ve 

sürekli kılınmasıdır. Bu amaçla Muğla özelinde turizmin iklim değişikliğine uyumu için; özel 

çevre koruma bölgeleri, orman alanları, ekoturizm alanları, doğal sit alanlarının ve 

turizm için önemli statüdeki alanların korunmalı, yerli tedarik zinciri geliştirilmeli ve 

turistik yerleşimlerde altyapının sezonluk nüfus artışını göz önüne alarak 

tasarlanmalıdır. 

Ülkemizde nüfusun %55 i kıyı alanlarında yaşamaktadır. Muğla ise sahip olduğu 

1480 km kıyı şeridi ile ülkemizde en yüksek kıyı şerdi uzunluğuna sahip il konumundadır. İklim 

değişikliğinin kıyı alanları açısından yarattığı en büyük tehlike deniz seviyesi yükselmesidir. 

Yapılan bilimsel araştırmalar, Avrupa genelinde göreceli deniz seviyesindeki geçmiş eğilim ve 

öngörülen deniz seviyesindeki artışın yılda 3,3 mm olduğunu göstermektedir. Deniz 

seviyesindeki bu artış, kıyı alanında 0,4 metreye kadar alan kaybı ile sonuçlanmaktadır. 

Kıyı alanlarının etkilenmesi neticesinde; önemli ve kritik kıyı tesislerinin su altında 

kalma riski, kıyı yapılarının zarar görmesi sonucu can ve mal kayıpları, kıyıda yer alan tarım 

ve turizm alanlarının kaybı gibi ilimiz kıyı şeridinin ciddi şekilde etkilenmesi söz konusudur. 

Tüm bu olumsuz etkilere karşı kıyı alanlarımızı korumak amacıyla bu tehlikeler için bilimsel 

risk analizlerinin yapılması, riskli bölgelerin belirlenmesi, kıyı alanlarının planlanması ve 

yönetiminde bu risk analizlerini dikkate alan politikaların geliştirilmesi gerekmektedir. 

Çalıştayda sürdürülebilir büyüme yerine sınırlı büyüme modelinin tercih edilmesi 

gerektiğinin altını çizen Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Tuncay 

KULELİ, doğal çevreyi kendini yenileyebileceği sınırın üzerinde kullanmamak gerektiğini 

vurgulamıştır. 
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 Sonuç olarak; İlimiz sahip olduğu coğrafi konumu, demografik yapısı, ekonomik geçim 

kaynakları gibi kendine has özellikleri nedeniyle iklim değişikliği karşısında kenti hem dirençli 

yapan hem de kırılgan yapan unsurlara sahip bir ildir.   

İklim değişikliğinin Muğla’nın tüm ilçeleri özelinde etkilerinin farkında olmak, sektörel 

ölçekte getireceği risk ve fırsatların bilimsel olarak değerlendirilmesi iklim değişikliğine 

hazırlıklı bir kent olma yolunda atılması gereken adımlardır. İklim değişikliği ile yerel ve 

küresel ölçekte mücadele etmenin en etkili yolu doğaya karşı korumacı bir yaklaşımın 

benimsenmesi ve üretim-tüketim dengesinin sağlanması gerekmektedir. 

Yerelde iklim eyleminin güçlendirilmesi için uluslararası ve ulusal ölçekte güçlü ve 

tutarlı bir politika ve eylem planına ihtiyaç duyulmaktadır. İklim değişikliği ile mücadele 

etme konusunda kararlı ve samimi isek ulusal ve yerel düzeyde adil, bütüncül, dinamik, 

kamusal, kapsayıcı, şeffaf ve kararlı bir mücadele yaklaşımının tüm paydaşlarca ve 

öncelikle Merkezi Yönetim tarafından benimsenmesi şarttır. İklim değişikliği ile yerel ve 

küresel ölçekte mücadele etmenin en etkili yolu doğaya karşı korumacı bir yaklaşımın 

benimsenmesi ve üretim-tüketim dengesinin sağlanmasıdır. 

İklim Değişikliğinin çözümünü çok uzaklarda aramamamız gerekmekte olup, doğayı ve 

doğal kaynakları koruyarak iklim değişikliğini ve etkilerini azaltılabilmek mümkündür.   

Dolayısıyla insan, doğanın bir parçasıdır ve iklim değişikliğinin çözümü de insanın doğaya 

sırt çevirmeyi ve onu yok saymayı bırakması, yüzünü doğaya dönmesinden geçmektedir. 

İklim değişikliğini azaltmak ve iklim değişikliğinin etkilerini en aza indirmek amacıyla 

ekosistemin korunması, iyileştirilmesi, geliştirilmesi ile tüm canlı varlıkların iyi yaşama 

haklarının sürdürülebilir kılınması ilkesinden hareketle, çevremizin yaşanılabilir bir miras 

olarak gelecek kuşaklara aktarılabilmesi için mücadelemizi sürdüreceğiz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


